
POSIZIONI ORGANIZZATIVE - BANDI INTERNI [1]

PUBBLICAZIONI DI ALTRE AMMINISTRAZIONI [15]

ARCHIVIO

ATTI PUBBLICATI

Atti Dirigenziali

Repertorio Generale:  4988 del 09/07/2018

Protocollo:  164500/2018
Titolario/Anno/Fascicolo:  11.15/2017/851

In Pubblicazione:  dal 10/7/2018 al 25/7/2018

Struttura Organizzativa:  AREA PIANIFICAZIONE TERRITORIALE GENERALE, DELLE RETI 
INFRASTRUTTURALI E SERVIZI DI TRASPORTO PUBBLICO

Dirigente:  DE VITA EMILIO

OGGETTO:  INTEGRAZIONE AI DECRETI DIRIGENZIALI N° 2967 DEL 26.4.2018, N° 
2968 DEL 26/04/2018 E N° 3533 DEL 17/05/2018 RELATIVI A: 
RIQUALIFICA E POTENZIAMENTO S.P. EX S.S. 415 "PAULLESE"DA 
PESCHIERA BORROMEO A SPINO D’ADDA (ESCLUSO PONTE 
SULL’ADDA) 2° LOTTO, 1° STRALCIO, TRATTE A E B NEI COMUNI DI 
MEDIGLIA, PANTIGLIATE, PAULLO, SETTALA, ZELO BUON PERSICO. 
DECRETO DI INDENNITÀ PROVVISORIA DI ESPROPRIO PER 
SOPRASSUOLI.

Documenti:  Testo dell'Atto 

Allegato 1 

Annulla

Pagina 2 di 3Albo Pretorio

16/07/2018http://temi.provincia.milano.it/albopretoriool/new/dettaglio.asp?id=55621606676



 

IL DIRETTORE DELL'AREA PIANIFICAZIONE TERRITORIALE GENERALE, DELLE RETI INFRASTRUTTURALI E SERVIZI DI
TRASPORTO PUBBLICO
 
PREMESSO che con Legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di
comuni” dal 1° gennaio 2015 le città Metropolitane subentrano alle Province omonime e succedono ad esse in tutti i
rapporti attivi e passivi e ne esercitano le funzioni, nel rispetto degli equilibri di finanza pubblica e degli obiettivi del patto
di stabilità interno;
 
RILEVATO che con delibera n. 35/2016 del 10.8.2016 il Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica (CIPE)
ha riapprovato il progetto definitivo ai fini dell’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio e della dichiarazione di
pubblica utilità relativamente ai lavori di Riqualifica e potenziamento s.p. ex s.s. 415 «Paullese» da Peschiera Borromeo a
Spino D’Adda (escluso Ponte sull’Adda) 2° lotto, 1° stralcio, tratte A e B nei Comuni di Mediglia, Pantigliate, Paullo,
Settala, Zelo Buon Persico nel territorio della Città Metropolitana di Milano;
 
RICHIAMATI i decreti dirigenziali n° 2967 del 26/4/2018, n° 2968 del 26/04/2018 e n° 3533 del 17/05/2018 con cui
venne determinata l'indennità provvisoria d'esproprio per gli immobili interessati dai lavori in oggetto e venne disposta,
ricorrendo i presupposti di applicazione dell'art. 22 bis del D.P.R. n. 327/01, l'occupazione anticipata dei medesimi;
 
PRESO ATTO che a seguito delle operazioni di presa di possesso e di redazione degli stati di consistenza delle aree sopra
citate è emersa la presenza su alcune di esse di soprassuoli che devono essere indennizzati alle proprietà;
 
ATTESO che si è provveduto a stimare, da parte del Servizio Tecnico Espropri della Città Metropolitana di Milano, il
valore venale dei soprassuoli rilevati spettante ai proprietari;  
 
RITENUTO pertanto di apportare una integrazione ai richiamati decreti dirigenziali n° 2967 del 26/4/2018, n° 2968 del
26/04/2018 e n° 3533 del 17/05/2018 determinando l'indennità spettante ai proprietari per i soprassuoli presenti sulle
aree, rilevati in sede di redazione degli stati di consistenza delle medesime;
 
PRESO ATTO che, relativamente al procedimento espropriativo, ai sensi dell'art. 4 della legge 7/8/1990 n. 241 per quanto
di competenza della Città Metropolitana di Milano, il responsabile del procedimento è il Dott. Emilio De Vita, Direttore
dell'area pianificazione territoriale generale, delle reti infrastrutturali e servizi del trasporto pubblico;
 
ACCERTATO che l’istruttoria relativa al presente atto è stata compiuta:
- per la parte amministrativa dalla responsabile del Servizio Amministrativo Espropri e Metrotranvie,
- per la parte tecnica dal responsabile del Servizio Tecnico Espropri;
 
VISTO il D.P.R. 08.06.2001 n. 327 e s.m.i;
 
RICHIAMATO l'obiettivo PEG n. 15564;
 
RICHIAMATA altresì la legge 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità

Area Pianificazione territoriale generale, delle reti infrastrutturali e servizi di trasporto pubblico

 

Decreto Dirigenziale

Raccolta Generale n° 4988 del 09/07/2018 Prot. n 164500 del 09/07/2018

Fasc. n 11.15/2017/851

 

Oggetto: Integrazione ai decreti dirigenziali n° 2967 del 26.4.2018, n° 2968 del 26/04/2018 e n° 3533 del
17/05/2018 relativi a: riqualifica e potenziamento s.p. ex s.s. 415 "Paullese"da Peschiera Borromeo a
Spino D’Adda (escluso Ponte sull’Adda) 2° lotto, 1° stralcio, tratte A e B nei Comuni di Mediglia,
Pantigliate, Paullo, Settala, Zelo Buon Persico. Decreto di indennità provvisoria di esproprio per
soprassuoli.



nella Pubblica Amministrazione" e ss.m.i., e dato atto che sono stati assolti i relativi adempimenti, così come recepiti
nel vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) della Città Metropolitana di
Milano, in osservanza alle Direttive impartite a riguardo dal Segretario Generale;
 
DATO ATTO che il presente procedimento, con riferimento all'Area funzionale di appartenenza, è classificato a rischio
medio dall'art. 5 del vigente PTPCT e che sono stati effettuati i controlli previsti dal vigente Regolamento sul Sistema
controlli interni, rispettato quanto previsto dal Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza
(PTPCT) della Città Metropolitana di Milano, con particolare riguardo alle misure di gestione del rischio previste con
riferimento alla tipologia di processo di cui trattasi, e che si è provveduto ad osservare quanto previsto dalle Direttive
interne;
 
 VISTO l'art. 51 del vigente Statuto della Città Metropolitana;
 
RICHIAMATI gli artt. 43 - 44 del Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
 
VISTO il comma 5 dell’art. 11 del vigente regolamento dell'Ente sul sistema dei controlli interni;
 
VISTI:
- il D. Lgs. n. 267/2000 (Testo unico delle Leggi sull’ Ordinamento degli Enti Locali) ed in particolare l’art. 107;
- il vigente "Codice di comportamento della Città Metropolitana di Milano";
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale Lombarda n. VII/5760 in data 27 Luglio 2001, di definizione delle modalità
di passaggio dei trasferimenti e delle deleghe in materia di espropriazione per pubblica utilità e di occupazione
d'urgenza a partire dal 01/10/2001;

 
D E C R E T A

 
Art. 1

 
Fermo restando tutto quant'altro stabilito nei decreti dirigenziali n° 2967 del 26/4/2018, n° 2968 del 26/04/2018 e n°
3533 del 17/05/2018, le tabelle allegate e costituenti parte integrante degli stessi sono parzialmente modificate ed
integrate dalla tabella allegata al presente decreto, per le motivazioni espresse in premessa.
E' determinata in via provvisoria, in base al criterio del valore venale di mercato, la misura della indennità di
espropriazione dei soprassuoli rilevati sulle aree  occorrenti per i lavori di riqualifica e potenziamento s.p. ex s.s. 415
"Paullese"da Peschiera Borromeo a Spino D’Adda (escluso Ponte sull’Adda) 2° lotto, 1° stralcio, tratte A e B nei Comuni di
Mediglia, Pantigliate, Paullo, Settala, Zelo Buon Persico, come da tabella allegata costituente parte integrante del presente
decreto.
 

 
Art. 2 

 
Il proprietario può condividere la determinazione dell'indennità provvisoria entro 30 giorni dalla notifica del presente atto.
La dichiarazione di accettazione, che è irrevocabile, dovrà pervenire all'Ente espropriante a mezzo comunicazione scritta,
anche a mezzo fax o Posta Elettronica Certificata, ai seguenti indirizzi:
Città Metropolitana di Milano - area pianificazione territoriale generale, delle reti infrastrutturali e servizi del trasporto
pubblico - Ufficio Espropri - Viale Piceno n. 60 - 20129 Milano - fax n. 02 - 7740/3737
PEC CITTA' METROPOLITANA: protocollo@pec.cittametropolitana.mi.it
 

 
 

Art. 3
 

Decorsi inutilmente 30 giorni dalla notifica del presente atto, si intende non concordata la determinazione dell'indennità
provvisoria per i soprassuoli. 
L'Ente espropriante, in tal caso, dispone il deposito delle indennità presso il Ministero dell’Economia e delle Finanze –
Ragioneria Territoriale dello Stato di Milano.
La proprietà può altresì avvalersi del disposto dell’art. 21 comma 2 del D.P.R. n. 327/01 e ss. mm..
Qualora la proprietà non comunichi tempestivamente di avvalersi del procedimento di cui sopra, l'Ente espropriante
chiederà la determinazione definiva dell'indennità di espropriazione alla Commissione Espropri prevista dall'art. 41 del
D.P.R. n. 327/01 e ss. mm.
 

 
Art. 4

 
In caso di accettazione dell'indennità provvisoria, il pagamento avverrà entro 60 giorni, salvo il riconoscimento degli
interessi legali, dalla comunicazione dell’adesione stessa e dal deposito da parte del proprietario della documentazione



attestante la piena e libera proprietà del bene e di tutti gli elementi atti a comprovarla che verrà verificata dall'Ente
espropriante (art. 20 comma 8 D.P.R. n. 327/01 e ss. mm).
Il termine decorrerà dall'acquisizione completa di tutti gli elementi a comprova della libera e piena proprietà.
In presenza di ipoteca o altri gravami sul bene dovrà essere esibita idonea dichiarazione del titolare dei diritti reali che
autorizzi la riscossione della indennità da parte del proprietario.
In caso contrario si procederà al deposito della somma presso il Ministero dell’Economia e delle Finanze – Ragioneria
Territoriale dello Stato di Milano.
 
 
                                                                                 \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \
 
Il presente decreto verrà notificato nelle forme di legge, pubblicato all’Albo Pretorio della Città Metropolitana di Milano e 
verrà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia.
 
Il presente provvedimento, esente da bollo ai sensi dell’art. 22 Tabella all. B al D.P.R. 26 ottobre 1972 n. 642, è inviato al
Responsabile del Servizio Archivio e Protocollo per la pubblicazione all’Albo Pretorio on line nei termini di legge.
 
Si attesta l'osservanza dei doveri di astensione in conformità a quanto previsto dagli artt. 5 e 6 del Codice di
comportamento dell'Ente, come da documentazione agli atti dell'ufficio.
 
Si dà atto che risulta rispettato il termine di conclusione del procedimento, in relazione a quanto previsto dall'articolo 2
della L. 241/90, testo vigente, nonchè dall'art. 14 del regolamento sui procedimenti amministrativi e sul diritto di accesso
ai documenti amministrativi e dall'allegata tabella "A".
 
Si da atto che per il presente provvedimento è richiesta la pubblicazione delle informazioni in Amministrazione Trasparente
ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 14/3/2013, n. 33.
 
Contro il presente provvedimento è possibile presentare ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 104/2010, ricorso giurisdizionale al
T.A.R. e, in alternativa, ai sensi degli artt. 8 e seg. del D.P.R. 1199/71, ricorso straordinario al Capo dello
Stato,rispettivamente entro 60 gg. e 120 gg. dalla notifica del medesimo.
 
 

IL DIRETTORE DELL'AREA PIANIFICAZIONE TERRITORIALE GENERALE,
DELLE RETI INFRASTRUTTURALI E SERVIZI DI TRASPORTO PUBBLICO

(dott. Emilio De Vita)
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445\2000 e del D.Lgs. 82\2005 e rispettive norme collegate.
 
 
 
 
 



Tabella allegata al decreto n. 4988 del 9.7.2018

RIQUALIFICA  E POTENZIAMENTO DELLA  S.P.  EX S.S.  N.415 “PAULLESE”   DA PESCHIERA BORROMEO A
SPINO D'ADDA-2° LOTTO - 1° STRALCIO DALLA S.P. 39 CERCA ALLA TEEM - TRATTO A E DALLA  TEEM A
ZELO BUON PERSICO -  TRATTO B.

N. 
p.

Proprietà Attuali Comune Foglio Mappale Indennità di soprassuolo

2 VILLA Umberto n.Milano il 30/03/1910
C.F. VLLMRT10C30F205S

poi di:
VILLA OSVALDO n. Cavenago Brianza il 26.02.1943
C.F. VLLSLD43B26C395G 
VILLA ENRICA MARIA LUISA n. Milano il 
21.02.1948
C.F. VLLNCM48B61F205X 
VILLA MARIA PIA n. Milano il 05.10.1956
C.F. VLLMRP56R45F205X

Settala 18
18
18
18
18

29
70
28
120
123

1.502,21

4 SACCHETTI Arturo;FU GIOVANNI
Presunto usucapione

MASSEROLI Roberto nato a MILANO il 15/08/1969
C.F. MSSRRT69M15F205P

Mediglia 5 4 1.299,81

6 C.C.E. COMPAGNIA CARRELLI ELEVATORI 
S.A.S. DI MIDALI GIOVANNI E C. S.A.S.
C.F. 07213470151
MIDALI GIOVANNI Nato a LODI (MI) il 17/12/1959 
Carica Rappresentante legale 

Settala 18 35 8.140,80

7 PASSERINI Bruno n. Bettola il 29/07/1943
C.F. PSSBRN43L29A831M (usufrutto)
notificare anche a:
GOZZINI Giuseppina Clelia n. Palazzolo sull'Oglio il
16.04.1956
C.F. GZZGPP56D56G264D 
MERICI Mara n. Calcinate il 27.03.1991
C.F. MRCMRA91C67B393E 
PASSERINI Ersilio n. Bettola il 20/02/1939
C.F. PSSRSL39B20A831K
PASSERINI Ettore n. Bettola il 06/05/1941
C.F. PSSTTR41E06A831J
PASSERINI Giovanni n. Melzo il 07/02/1979
C.F. PSSGNN79B07F119M;
PASSERINI Ornella n. Melzo il 04/12/1971
C.F. PSSRLL71T44F119H;
PASSERINI Primino n. Bettola il 14/02/1937
C.F. PSSPMN37B14A831V;
PASSERINI Stefano n. Melzo il 06/01/1976
C.F. PSSSFN76A06F119N;

Decreto ingiuntivo in data 10.10.2017
Da notificare a
Studio legale Avv. Simone ed associati
Per conto di:
BANCO BPM SPA
Sede MILANO (MI)
Codice fiscale 09722490969

Settala 18
18

995
1041

37.477,04



N. 
p.

Proprietà Attuali Comune Foglio Mappale Indennità di soprassuolo

11 FRATELLI PIAZZA SPA con sede a Cesano 
Boscone 
ora 
FRATELLI PIAZZA SPA con sede a Milano
C.F. 08808090156
PIAZZA CALOGERO Nato a RIESI (CL) il 8/1/1953 
Carica Rappresentante legale 

Settala 18
18

915
917

10.171,71

12 DIAFERIA Egidio n. CORATO il 20/06/1933
C.F. DFRGDE33M20C983C
poi di:
FRADY SET S.R.L. con sede in Milano 
Stato impresa: CANCELLATA 
P.I. 00827720152
DIAFERIA ROBERTO Nato a MILANO (MI) il 
6/2/1959 Carica Liquidatore 

Mediglia 5 9 9.852,46

13 CORAZZA Angela; MAR VALENTI n. Milano il 
03/02/1899
C.F. CRZNGL99B43F205S;
MANGIAGALLI Carla; DETTA ANTONIETTA 
MAR CHIAPPA n. Comazzo il 13/08/1915
poi di:
CHIAPPA RENATO n. Milano il 16.02.1935
C.F. CHPRNT35B16F205S 
CHIAPPA ENRICO DOMENICO n. Milano il 
28.03.1939
C.F. CHPNCD39C28F205X 
CHIAPPA ANGELA n. Milano 01.06.1953
C.F. CHPNGL53H41F205K 
CHIAPPA MARIA LUISA n. Milano il 17.03.1948
C.F. CHPMLS48C57F205M 
ISTITUTO DELLE RICERCHE 
FARMACOLOGICHE “MARIO NEGRI” - 
MILANO
P.I. 03254210150
MARTELLI PAOLO Nato a FIRENZE (FI) il 
18/8/1930 Carica Rappresentante legale 

Settala

Mediglia

18
18
5
5

442
443
54
55

12.341,53

17 DONDI SPA con sede in Settala
ora
IMMOBITALIA SRL con sede in Milano

Mediglia 5 57 2.717,40

21 BEGNIGNA LEDA nata a BERGAMO (BG) il 
30/09/1941 
c.f. BGNLDE41P70A794A 

Settala 18
18

833
830

2.657,20

24 INDENA SPA con sede in Milano
C.F. 00712180165
DELLA BEFFA BIAGIO LUIGI Nato a MILANO 
(MI) il 14/8/1973 Carica Rappresentante legale 

Settala 19
19
19

210
126
164

306.838,38

26 IMMOBILIARE MALU' S.R.L. Con sede a Milano 
C.F. 03919390157
COMINOTTO LORENZO Nato a MILANO (MI) il 
19/11/1964 Carica Rappresentante legale 

Settala 19 277 5.208,35

30 VALDA LABORATORI FARMACEUTICI SPA 
con sede in MILANO P.I. 00778190157
ora 
CINEMECCANICA S.P.A. con sede in SETTALA 
(MI)
c.f. 00723720157 
RIVA MASSIMO Nato a MILANO (MI) il 27/2/1951 
Carica Rappresentante legale 

Settala 19 294 1.046,02



N. 
p.

Proprietà Attuali Comune Foglio Mappale Indennità di soprassuolo

33 BAR BIANCO DI RIZZI GIANFRANCO E 
MIGLIO ABELARDO S.N.C.
C.F. 00692120157 ora
BAR BIANCO SNC DI VALPREDA VIVIANA E 
C. 
Stato impresa: CANCELLATA 
C.F. 00692120157
FERRARI ALBERTO Nato a PORTO TORRES (SS) il
21/6/1923 Carica Rappresentante legale 

Paullo 1 13 177,41

34 GRUPPOCINQUE SRL con sede in Milano In 
liquidazione 
C.F. 10320650152
PASQUINI MASSIMO Nato a LODI (MI) il 20/4/1957
Carica Liquidatore 

Settala 19
19

171
170

1.386,36

38 FUMAGALLI Rosa n. Inzago il 03/08/1931
C.F. FMGRSO31M43E317T
GUNTRI Maria Luisa nata a PAULLO (MI) il 
20/02/1966 
C.F. GNTMLS66B60G385I 
GUNTRI Paola Ambrogia nata a INZAGO (MI) il 
01/08/1968 
C.F. GNTPMB68M41E317U 

Paullo 1 20 3.389,83

39 PAULLO INVESTIMENTI S.R.L. Con sede in 
Bergamo
C.F. 03353020161
LOMBARDINI EMILIO ANGELO Nato a 
BERGAMO (BG) il 6/8/1965 Carica Rappresentante 
legale 

Paullo 1
1
1

1
1
1
1
3
3
3
3

261
23
24

56
314
65
55
61
30
46
107

1.377,60

40 GRANATA Carlo Maria nato a MILANO il 
02/11/1959
C.F. GRNCLM59S02F205C
GRANATA Fabio Maria Matteo nato a MILANO il 
21/09/1954
C.F. GRNFMR54P21F205H
MERLO Silvana nata a MILANO il 08/11/1931
C.F. MRLSVN31S48F205Q

Paullo 1
3
3
3
3

22
1

112
115
36

3.688,86

41 PARAPINI Giuseppe n. Milano il 17.03.1964 
C.F. PRPGPP64C17F205I 

Paullo 3
3
3

38
39
40

3.917,76

 45 CIPOLLA Domenico Angelo n. Zelo Buon Persico Il 
27/09/1928
C.F. CPLDNC28P27M158Q

Paullo 4
4
4

105
107
109

394,93

51 CENTRO SPERIMENTALE DEL LATTE SRL 
CON UNICO SOCIO con sede in ZELO BUON 
PERSICO (LO) 
C.F. 00886520154 

Zelo Buon
Persico

1 468 5.703,80

IL DIRETTORE DELL'AREA PIANIFICAZIONE TERRITORIALE GENERALE,
DELLE RETI INFRASTRUTTURALI E SERVIZI DI TRASPORTO PUBBLICO



(dott. Emilio De Vita)

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445\2000 e del D.Lgs. 82\2005 e rispettive
norme collegate.

 


